
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ХОЛОДНОРОДНИКОВСКОЕ 

ИМЕНИ ИНАМУКОВА БАШИРА ИЛЬЯСОВИЧА

Приказ №28

25.03.2025 г. с.Холоднородниковское

Во исполнение пункта 1 приложения к приказу Министерства 
просвещения Российской Федерации от 04 марта 2025 года №170 «Об 
утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной 
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и 
лиц без гражданства», на основании приказа Министерства образования и 
науки Карачаево-Черкесской Республики от 21.03.2025 №202 «Об
утверждении тестирующих организаций в Карачаево-Черкесской 
Республике».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу для проведения тестирования на знание русского 
языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 
граждан и лиц без гражданства на территории Прикубанского 
муниципального района.

2. Утвердить состав комиссии по проведению тестирования (согласно 
приложению 1)

3. Утвердить:
- порядок хранения материалов тестирования (приложение 2).

4. Все выше указанные акты разместить на официальном сайте МБОУ 
«СОШ с. Холоднородниковское» им. Б.И.Инамукова в специальном 
разделе.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Директор МБОУ «СС 
с. Холоднородниковс 
им. Б.И.Инамукова Ф.С.Эдиева



Приложение 1 
к приказу МБОУ «СОШ 

с. Холоднородниковское» 
им. Б.И. Инамукова

от 25.03.2025 №28

Состав комиссии по проведению тестирования

№ Наименование 0 0 ФИО Должность

МБОУ «СОШ с.
Холоднородниковское» им. Б.И. 
Инамукова

лдиева Фатима 
Сапаровна

директор

1 МБОУ «СОШ с.
Холоднородниковское» им. Б.И. 
Инамукова

Чагарова Кули 
Хаджи-Исхаковна

Учитель русского 
языка и 
литературы

2 МБОУ «СОШ с.
Холоднородниковское» им. Б.И. 
Инамукова

Хачирова Фатима 
Ханафиевна

Учитель русского 
языка и 
литературы

3 МБОУ «СОШ с.
Холоднородниковское» им. Б.И. 
Инамукова

Казакова Рима 
Тохтаровна

Учитель русского 
языка и 
литературы



Приложение 2 
к приказу МБОУ «СОШ 

с. Холоднородниковское» 
им. Б.И. Инамукова

от 25.03.2025 №28

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и сроках хранения материалов проведения тестирования по

русскому языку как иностранному

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение о порядке и сроках хранения материалов проведения экзамена 
по русскому языку как иностранному (далее -  Положение) в МБОУ «СОШ
с.Холоднородниковское» им.Б.И.Инамукова (далее -  Школа) устанавливает требования к 
порядку и срокам хранения материалов проведения экзамена по русскому языку как 
иностранному.
1.2. Положение разработано на основании:
Постановления Правительства Российской Федерации от 24 мая 2021 г. N 784 с 
изменениями и дополнениями от 20 июля 2021 г., 7 декабря 2024 г.

1. Настоящее Положение определяет порядок и сроки хранения материалов проведения 
экзамена по русскому языку как иностранному, для иностранных граждан и лиц без 
гражданства (видеозаписи процедуры экзамена, ведомости, протоколы комиссии по 
проведению экзамена, письменные работы иностранных граждан и лиц без гражданства) 
(далее - материалы проведения экзамена) государственными учреждениями, 
включенными в установленный Правительством Российской Федерации перечень 
государственных учреждений, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, 
истории России и основам законодательства Российской Федерации.

2. Материалы проведения экзамена подлежат хранению в помещении в местах, 
недоступных для посторонних лиц, в условиях, обеспечивающих предотвращение 
хищения, утраты или порчи этих материалов, искажения, подделки или утраты 
содержащейся в них информации, с учетом требований законодательства Российской 
Федерации о персональных данных.
3. Материалы проведения экзамена подлежат хранению на бумажном и (или) электронном 
носителях в течение 3 лет со дня выдачи сертификата о владении русским языком, 
соответствующем цели получения разрешения на временное проживание или вида на 
жительство, разрешения на работу или патента, указанного в статье 132 3 4 Федерального 
закона "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации".
4. По истечении указанного в пункте 3 настоящего Положения срока материалы 
проведения экзамена подлежат уничтожению в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.


